
 

 

Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 7 Chwefror 2012  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Abigail Phillips 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8421 
Deisebau@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1.    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09:30  

2.    Deisebau newydd 09:30-09:40  

2.1 
  

P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy  (Tudalen 1) 

2.2 
  

P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig  (Tudalen 2) 

3.    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 09:40-10:30  

3.1 
  

P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning 
  (Tudalennau 3 - 5) 

Tai, Adfywio a Threftadaeth 

3.2 
  

P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stêm y Rhath  (Tudalennau 6 - 9) 

Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth 

3.3 
  

P-04-340 Creu ardal fenter yng Nghasnewydd 
  (Tudalennau 10 - 13) 

Llywodraeth Leol a Chymunedau 

3.4 
  

P-03-315 Deiseb i Gael Croesfan Newydd dros Afon Dyfi  (Tudalennau 14 - 
46) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

3.5 
  

P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint  (Tudalennau 47 - 63) 

3.6 
  

P-03-280 Ysbyty Brenhinol Caerdydd 
  (Tudalennau 64 - 66) 

3.7 
  

P-03-295 Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig 
  (Tudalennau 67 - 72) 

3.8 
  

P-04-334 Uned arennol newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl  (Tudalennau 73 - 
82) 

3.9 
  

P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd 
  (Tudalennau 83 - 90) 

Addysg a Sgiliau 

3.10 
  

P-03-143 Ysgol Penmaes  (Tudalen 91) 

4.    Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau - sesiwn 
dystiolaeth lafar 10.30-11.00  

4.1 
  

P-04-331 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cynghorau 
  (Tudalen 92) 

4.2 
  

P-04-332 Manylion Gwariant dros £500 gan Awdurdodau Lleol  (Tudalennau 
93 - 95) 



P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym ni o’r farn y dylai Mynwy gael y ddarpariaeth ambiwlans briodol. Gan 

fod disgwyl i boblogaeth Mynwy gynyddu, a bod Uned Mân Anafiadau 

Monnow Vale wedi cau’n ddiweddar, bydd rhagor o alw ar y gwasanaeth 

ambiwlans.  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Rydym yn gofyn i Bwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol y Cynulliad 

Cenedlaethol gynnal ymchwiliad i’r gwasanaeth ambiwlans yng nghefn gwlad 

Cymru. Byddem yn annog y Pwyllgor i ymchwilio i’r problemau penodol sy’n 

bodoli ym Mynwy a pha effaith gafodd cau’r Uned Mân Anafiadau yn Monnow 

Vale ar y gwasanaeth ambiwlans.  

Llywodraeth Cymru:  

Rydym yn annog y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i 

ddefnyddio’i phwerau i’w gwneud yn ofynnol i Ymddiriedolaeth GIG 

Gwasanaethau Ambiwlans Cymru ddarparu gwasanaeth ambiwlans o safon 

uchel ledled Cymru ac yn enwedig mewn ardaloedd gwledig fel Mynwy. 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru: 

Rydym yn galw ar Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru i 

wella’r ddarpariaeth ym Mynwy mewn termau real, gydag uned dibyniaeth 

fawr a/neu ambiwlans yn nhref Mynwy. 

Prif ddeisebydd: Mathew Davies 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: Casglwyd 42 o lofnodion ar-lein. (Tua 400 o lofnodion 
i'w casglu ar 7 Chwefror 2012) 

Eitem 2.1

Tudalen 1



PET(4)-03-12 p3a 
 
P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i bwyso ar Lywodraeth 

Cymru i wneud rhagor er mwyn hwyluso’r broses o ddarparu band eang ffibr 

optig / band eang y genhedlaeth nesaf i bawb yng Nghymru, gan gynnwys y 

sector eFasnach a busnesau cyfathrebu newydd (yn y diwydiant TG), erbyn 

2013. Dylid sicrhau hefyd bod busnesau sydd eisioes yn bodoli yn gallu 

cyfathrebu â’i gilydd yn well ac y byddai’r ddarpariaeth o fudd i’r cymunedau 

lleol yn ogystal. Er enghraifft, yn y Cymoedd, mae cyflymder y rhyngrwyd 

sydd ar gael i nifer o deuluoedd a busnesau yn araf iawn o’i chymharu â 

gweddill y Deyrnas Unedig. Diben y ddeiseb hon yw galw am osod ffibr optig 

yn yr ardaloedd hyn, lle mae busnesau eisioes wedi’u sefydlu, er mwyn helpu 

i adfywio’r ardaloedd mwyaf tlawd yng Nghymru/Wales. 

Prif ddeisebydd: Kai Childheart 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: 17 
 
Gwybodaeth ategol:Ar hyn o bryd, y darparwyr gwasanaethau rhyngrwyd eu 

hunain sy’n gyfrifol am ddarparu gwasanaethau rhyngrwyd cyflym i 

ardaloedd penodol, ac fe’u hannogir yn rhannol (ar gyfer y Deyrnas Unedig i 

gyd) i ddarparu gwasanaeth rhyngrwyd cyflym mewn ardaloedd gwledig. Er 

enghraifft Ofcom a Fujitsu. Fodd bynnag, nid yw hon yn fenter yng Nghymru 

ac rwyf o’r farn y gallai greu gwaith yng Nghymru petai’r Cynulliad yn galw 

amdano. Byddai hyn o fudd mawr i gwmnïau o ran cyfathrebu ac eFasnachu 

ac o ran denu busnesau newydd i Gymru. 

 

Eitem 2.2

Tudalen 2



PET(4)-03-12 p4a 
 
P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning 
 
Geiriad y ddeiseb: 
 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gyhoeddi datganiad 

cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning, dinesydd Cymru / y DU. 

 
Prif ddeisebydd: Rev Christopher Trefor Davies 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 Ionawr 2012 

Nifer y deisebwyr: 90 
 

Eitem 3.1

Tudalen 3



PET(4)-03-12 p4b 

DATGANIADAU BARN YSGRIFENEDIG / 

WRITTEN STATEMENTS OF OPINION 

A GYFLWYNWYD / TABLED ON 18/01/2012 
R Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant 
R Signifies the Member has declared an interest 

 

OPIN-2012-0054 - Bradley Manning/Bradley Manning 
 
Codwyd gan / Raised By:  
 
Bethan Jenkins 
 
Tanysgrifwyr / Subscribers: 
 
 
 
 
 
Bradley Manning 
 
Yn nodi erlyniad parhaus y Preifat Dosbarth Cyntaf Bradley Manning, a arferai 
fyw yn Hwlffordd, ac yn mynegi gobaith y bydd proses y treial yn deg ac yn 
rhydd. 
 
Yn nodi pryder am y ffordd y cafodd ei drin cyn y treial yn yr US Quantico 
Marine Base, gan gynnwys cael ei garcharu’n ynysig a’i atal rhag cysgu a 
gwneud ymarfer corff. 
 
Yn gresynu wrth benderfyniad gweinyddiaeth Unol Daleithiau America i atal 
Rapporteur Arbennig y Cenhedloedd Unedig ar Arteithio rhag cael gweld 
Manning yn ddirwystr ac yn annog gweinyddiaeth Unol Daleithiau America i 
wyrdroi’r penderfyniad hwn ar unwaith.  
 
Yn cydnabod yr ymgyrchoedd amrywiol sy’n cefnogi Bradley Manning, yn 
enwedig y gweithredu parhaus yng Nghymru, gan gynnwys cyflwyno deiseb 
ffurfiol i’r Cynulliad Cenedlaethol. 
 
Bradley Manning 
 
Notes the on-going prosecution of Private First Class Bradley Manning, a 
former resident of Haverfordwest, and expresses hope for a free and fair trial 
process. 
 

Tudalen 4



Notes concern over his pre-trial treatment at US Quantico Marine Base, 
including solitary confinement and denial of sleep and exercise. 
 
Regrets the US administration's decision to deny the UN Special Rapporteur 
on Torture unimpeded access to Manning, and urges the US administration to 
reverse this decision immediately. 
 
Recognises the various campaigns in support of Bradley Manning, particularly 
the on-going action being taken in Wales, including the presentation of a 
formal petition to the National Assembly. 
 

Tudalen 5



PET(4)-03-12 p5a 
 
P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stêm y Rhath 
 
Geiriad y ddeiseb: 
 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i achub golchdy stêm y Rhath. Adeiladwyd y golchdy ym 1898 a’i gyfeiriad 
yw 33 Heol Malborough. Mae’r adeilad, sy’n dirnod unigryw, wedi’i leoli 
gerbron ardal gadwraeth Gerddi Melin y Rhath. Rydym ni, y rhai sydd wedi 
llofnodi isod, yn gwrthwynebu dymchwel yr adeilad hwn, cam a fyddai’n 
arwain at ddirywiad pellach yn nhreftadaeth bensaernïol a chymdeithasol 
Caerdydd. Dylid gwarchod golchdy stêm y Rhath er budd y gymdeithas 
gyfan, a dylai’r adeilad hwn fod yn amwynder y gall pawb ymfalchïo ynddo. 
 
Prif ddeisebydd: Dave Green 

 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 Ionawr 2012 

Nifer y deisebwyr: 145 
 

Eitem 3.2

Tudalen 6



From: Coward, Matthew (CADW) 

Sent: 15 August 2011 11:41 

 

FORMER ROATH STEAM LAUNDRY  

!"#$%&'()&*(+&,($-#,-.$/&0#12&#3()-&-"4&5(66.374&7.6-.$/&(*&-"4&*(+84+&9(#-"&
:-4#8&;#)$1+'&#6&#&3).71.$/&(*&654,.#7&#+,".-4,-)+#7&(+&".6-(+.,&.$-4+46-<&&

=*-4+&,#+4*)7&,($6.14+#-.($&(*&#77&-"4&4>.14$,4&+4,4.>41?&#$1&#&6.-4&.$654,-.($?&
0#12&1(46&$(-&347.4>4&-"#-&-"4&3).71.$/&+4#,"46&-"4&6-#$1#+1&+4@).+41&*(+&
7.6-.$/<&&A&4$,7(64&#&,(5'&(*&-"4&#6646684$-&+45(+-&2".,"&5+(>.146&*)+-"4+&
14-#.76&(*&-"4&3#6.6&*(+&-"#-&>.42<&&&&

A&,#$&2477&)$14+6-#$1&"(2&'()&2.77&34&1.6#55(.$-41&2.-"&-".6&14,.6.($<&
B(24>4+?&A&,#$&#66)+4&'()&-"#-&0#12&"#6&7((%41&,7(647'&#-&#77&-"4&4>.14$,4&
5+464$-41&.$&6)55(+-&(*&7.6-.$/&3)-?&#6&-"4&6-#-)-(+'&,+.-4+.#&#+4&$(-&84-&.$&-"4&
,#64&(*&-".6&3).71.$/?&-"4+4&.6&$(&3#6.6&($&2".,"&-(&7.6-<&

A&#8&6(++'&-"#-&8'&+457'&,()71&$(-&34&8(+4&5(6.-.>4<

 

94/#+16 

C#--"42  

 

DE!FGHIJKILM&5!3

Tudalen 7



Tudalen 8



Tudalen 9



PET(4)-03-12 p6a 

P-04-340 Creu parth menter yng Nghasnewydd 

Geiriad y Ddeiseb 

 
Mae’r sawl sydd wedi llofnodi’r ddeiseb hon yn dymuno i Lywodraeth 
Cymru greu parth menter yng Nghasnewydd ac iddynt gynnal dadl ar y 
mater hwn yn y Senedd. 
 

Cynigwyd gan: Cynghorydd David Williams 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mis Hydref 2011 
 
Nifer y llofnodion: 10 (Casglwyd deiseb gysylltiedig 40 o lofnodion) 
 

Eitem 3.3

Tudalen 10



!"#$%&'()'*+,-!.

Tudalen 11



PET(4)-03-12 p5c 

The Record: 19 October 2011 

 Ardaloedd Menter 

 

Enterprise Zones 

1. Llyr Huws Gruffydd: A wnaiff y 

Gweinidog ddatganiad am yr Ardaloedd 

Menter. OAQ(4)0055(BET)  

1. Llyr Huws Gruffydd: Will the Minister 

make a statement on Enterprise Zones. 

OAQ(4)0055(BET)  

The Minister for Business, Enterprise, Technology and Science (Edwina Hart): I am 

introducing enterprise zones in Wales and have identified five preferred locations for detailed 

development.  

Llyr Huws Gruffydd: Yr ydym eisoes wedi 

gweld rhywfaint o’ch cynlluniau ar gyfer y 

parthau menter, ac edrychwn ymlaen at weld 

y manyl
[...]
ort from the adjacent enterprise zone in Bristol? 

Edwina Hart: I do not think that it is my job to protect cities from anything. We have to 

acknowledge that business and commerce exist, and will go where they need to go. We can 

only enhance opportunities for developments to come into Wales, and we have a 

comprehensive package to attract businesses in, with excellent training packages that are 

always commented upon favourably by employers that come here. Obviously, I have given 

an indication to William Graham that I am considering Newport, and my officials are having 

ongoing discussions. 

Eluned Parrott: I am delighted to hear that. The leader of Newport City Council is on record 

as saying that he fears that: 

'The city will now be 'squeezed’ by Bristol and Hereford on one side and Cardiff and Ebbw 

Vale on the other…in facing the on-going economic challenges.’ 

The city of Newport would like to hear you talk about ways in which you might feel able to 

protect it with the measures that you wish to introduce. Can you give us an overview of a 

schedule? Obviously, Newport wants an enterprise zone and you have talked about— 

The Presiding Officer: Could you come to the question, please? 

Eluned Parrott: Can you give us an idea of what schedule you are working to with regard to 

reviewing the success of implementing the first tranche of enterprise zones? 

Edwina Hart: I have already indicated that I will probably be making a statement before the 

end of the year regarding any possible new enterprise zones. It will be my intention to flesh 

out the detail before the end of this term in order to make a statement to Members about how 

the five enterprise zones will work. 

 

Tudalen 13



PET(4)-03-12 p7a 

P-03-315 Deiseb i gael croesfan newydd dros Afon Dyfi  

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn cefnogi ac o blaid unrhyw gynnig i 
adeiladu croesfan newydd dros afon Dyfi (neu i ailgyfeirio ffordd yr A487) i 
gysylltu de 
[...]
,

,

,

Asiantaeth Cefnffyrdd Canolbarth 
Cymru 

Tudalen 45



PET(4)-03-12 p7c 
 
Petitioner’s Response to Letter dated 8 January 2012 from the Minister for 
Local Government and Communities  
 
We thank you for your e-mail of the 12th.  Unfortunately  we were not around 
to reply sooner. 
We understand that the petition is going before the committee, for which we 
are grateful. 
The fact that the bridge has been damaged again rercently emphasises 
the urgency of the whole subject. 
 and the overall effect it has on the local and South Meirionnydd 
communities.  We look forward  to a positive outcome on this matter. 
Thank you again,  
Regards,  
Gerald   for  Gwen Stevens  Chairperson South Meirionnydd Older People's 
Forum 

Tudalen 46



PET(4)-03-12 p8a 

P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint 

 
Geiriad y ddeiseb 

 
Rydym ni feddygon ym Meddygfa’r Laurels, Meddygfa Eyton Place a 
Chanolfan Feddygol Allt Goch yn rhwystredig (fel yr ydych chi mae’n 
siwr) oherwydd yr anawsterau a gawn wrth geisio cynnig digon o 
apwyntiadau ar gyfer ein cleifion. 
 
Fel y gwyddoch, rydym wedi’n cyfyngu’n llwyr gan faint ein hadeilad ac 
mae gwir angen symud i safle mwy – mewn Canolfan Gofal Sylfaenol 
newydd os oes modd. 
 
Mae’r cynnydd yn hyn o beth wedi dod i ben yn dilyn penodiad 
diweddar y Gweinidog Iechyd newydd a hoffem ddod â’n pryderon i’w 
sylw. 
 
Gofynnwn i chi arwyddo’r ddeiseb hon i gefnogi’n hymdrechion i 
brysuro’r broses hon; 
 
“Fel cleifion mewn Meddygfa yn Sir y Fflint, gofynnwn i’n Haelod 
Cynulliad, Mrs Sandy Mewies, roi pwysau ar Lywodraeth Cynulliad 
Cymru i ddatblygu Canolfan Gofal Sylfaenol newydd ar fyrder” 
 
Trefnwyd y ddeiseb gan: Gillian Robinson 
 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 21 Chwefror 2008 
 

Nifer y llofnodion: 412 
 

 

Eitem 3.5

Tudalen 47



!
!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!
!

"#$%%&'!(')*+,!-!(')*+,!.&&/01!!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
[...]
5
/%
1
)
7

W
/7
8
!7
8
1
!4
'
,*
1
5
7!
8
+
9
5
/)
*
!%
1
S
1
4+
T
M
1
)
7!
1
S
1
,!
9
)
%
1
,7
'
P
1
)
!/
)
!:
4/)
75
8
/,
1
!5
8
+
,7
4$
!7
+
!

0
+
M
M
1
)
0
1
!'
7!
.
'
P
1
)
8
+
47
!8
'
5
!7
8
/5
!L
1
1
)
!7
'
P
1
)
!/
)
7+
!'
0
0
+
9
)
7i

@
H
!7
+
!H
@

3
+
0
'
4!
e
1
5
/%
1
)
7

K
@
H
!7
+
!H
@

3
+
0
'
4!
e
1
5
/%
1
)
7

^!
&/
)
%
!/
7!
7+
7'
44$
!9
)
'
0
0
1
T
7'
L
41
!7
8
'
7!
,1
5
/%
1
)
75
!+
&!
78
1
!5
/o
1
!+
&!
:
4/)
7!
'
,1
!1
]
T
1
0
71
%
!7
+
!7
,'
S
1
4!
7+
!

,1
0
1
/S
1
!M
1
%
/0
'
4!
7,
1
'
7M
1
)
7!
+
,!
0
+
)
S
'
41
5
0
1
)
0
1
!!
C
8
1
,1
!/
5
!'
!7
+
7'
4!
4'
0
P
!+
&!
0
+
)
5
/%
1
,'
7/
+
)
!&
+
,!

T
'
7/
1
)
75
!'
5
!#
1
44!
'
5
!&
'
M
/4/
1
5
!#
8
+
!T
,+
S
/%
1
!5
9
T
T
+
,7
!'
)
%
!0
+
M
&+
,7
N!
^!
8
'
S
1
!8
1
'
,%

+
S
1
,!
H
>

e
1
4'
7/
S
1
!+
,!
6
'
,1
,!
+
&!

T
'
7/
1
)
7!
D!
3
+
0
'
4!

e
1
5
/%
1
)
7

Tudalen 61



!"#$%&'()'*+,-!.

Tudalen 62



!"#$%&'()'*+,-!.

Tudalen 63



PET(4)-03-12 p9a 

P-03-280 Ysbyty Brenhinol Caerdydd 

 

Geiriad y ddeiseb 
 
Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn gwrthwynebu, yn y modd cryfaf bosibl, 
y penderfyniad i gau Ysbyty Brenhinol Caerdydd. Rydym yn galw ar Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod yr ymrwymiad 
i ailddatblygu’r ysbyty’n cael ei gyflawni gan ddefnyddio arian cyhoeddus, a 
bod y gwaith ailddatblygu yn arwain at ailwampio ac ailagor Ysbyty Brenhinol 
Caerdydd fel ysbyty sy’n gweithredu’n llawn, gan gynnwys Uned Damweiniau 
ac Achosion Brys ac Uned Gofal Dwys ar gyfer poblogaeth Caerdydd a’r 
cyffiniau, sy’n cynyddu o hyd. 
 
Cynigwyd gan: Mrs Breen 
 
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: Mis Mawrth 2010 
 
Nifer y llofnodion: 4,071 
 

 

Eitem 3.6

Tudalen 64



!"#$%&'()'*+,-./

Tudalen 65



Tudalen 66



PET(4)-03-12 p10a 

P-03-295 Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 
annog Llywodraeth Cymru i gydnabod ac i ddarparu gwasanaethau ar gyfer 
adsefydlu plant sydd wedi cael anafiadau i’r ymennydd. Ar hyn o bryd, nid 
oes cyfleuster yng Nghymru i ddarparu’r gwasanaeth hanfodol hwn. Er 
gwaetha’r ffaith bod ysbyty penodol ar gyfer plant yn cael ei adeiladu yng 
Nghaerdydd, nid oes darpariaeth o hyd wedi’i chynnwys yng nghynllun yr 
ysbyty hwnnw. 

Cynigwyd gan: Kyle’s Goal 

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: Mis Mehefin 2010 

Nifer y llofnodion: Cynigwyd y ddeiseb gan Kyle’s Goal. Casglwyd 9,128 o 
lofnodion gan ddeiseb gysylltiedig. 

 

Eitem 3.7

Tudalen 67



!"#$%&'()'*+,-!".

Tudalen 68



Dear sirs

I apologise for the delay in replying, but I have been waiting on information from Aneurin Bevan and 
Hywel Dda Health boards, that have failed to comply with the freedom of information act. 

In the last 5 years there have been a total of 529 paediatric patients (between Abertawe Bro 
Morgannwg University, Betsi Cadwaladr University, Cardiff & Vale University and Cwm Taf Health 

Boards) that could have benefited from a paediatric neuro-rehabilitation centre in Wales.  Powys 
Teaching Health Board do not have any paediatric services which, although is concerning in itself, 

does not have any impact on this petition. 

Yours faithfully 
  

Katherine Simmons 

!"#$%&'()'*+,-!".

Tudalen 69



!"#$%&'()'*+,-!".

Tudalen 70



Tudalen 71



Dear sirs 

 

We have now heard from Aneurin Bevan Health Board and they have had admitted 345 paediatric 

patients with acquired brain injury in the last five years.  This takes the overall total to 874.  We have 

still not heard from Hywel Dda. 

 

In response to WHSCC’s correspondence, there may have only been 8 children referred to Tadworth 

but is this due to cost or need?  It seems 8 patients out of a possible 874 does seem disproportionate 

which would bear out the comments made by Headway. 

 

Regards 

 

Chris Wools 

For and on behalf of Kyle and the trust. 

 

!"#$%&'()'*+,-!".

Tudalen 72



PET(4)-03-12 p11a 

P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl 

Geiriad y Ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i adeiladu 
Uned Arennol newydd yn Ysbyty’r Tywysog Siarl, Merthyr Tudful, 
  
Cafodd yr uned bresennol ei hadeiladu ym 1989 i drin 16 claf yr wythnos, ond mae’r 
nifer hwnnw bellach wedi codi i 52. Gyda nifer y cleifion arennol yn cynyddu’n 
flynyddol, rydym yn credu ei bod yn bwysig adeiladu uned newydd yn awr er mwyn 
ymdopi â’r cynnydd hwn. Byddai uned newydd hefyd yn golygu y gellid trin cleifion 
arennol sydd ond angen mân-driniaethau yn yr uned yn hytrach na’u trosglwyddo i 
ysbytai eraill sydd angen y gwelyau. 
Dyma rai yn unig o’r problemau sydd gennym yn yr uned bresennol: 
  
1.  Diffyg ardal ynysu (a allai arwain at groes-heintio) 
2.  Un toiled yn unig i gleifion gwrywaidd a benywaidd 
3.  Ardal aros gyfyng 
4.  Aerdymheru gwael 
5.  Mae’r uned wedi dioddef llifogydd ar sawl achlysur. 

 

Ysytriwyd y ddeiseb gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Tachwedd 2011  

 
Cynigwyd gan: Robert Kendrick 
 

Nifer y llofnodion: 56 
 

Eitem 3.8

Tudalen 73



!"#$%&'()'*+,-*(.

Tudalen 74



!"#$%&'()'*+,-*!.

Tudalen 75



!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!
"#$$#%&!'()*$$!+,!
-.%#/!'*0#0#(12!-(&&#00**!!
3%0#(1%$!+22*&4$5!6(/!"%$*2!
-%/7#66!8%5!
-%/7#66!
-9::!;3+!

!<=!3(>*&4*/!?=;;!
!
@*%/!,/!'()*$$!
!
P04-334 Petition for a New Renal Unit at Prince Charles Hospital 
!
A!/*6*/!0(!5(B/!$*00*/!(6!0.*!;C0.!DE0(4*/!?=;;!).#E.!)%2!/*E*#>*7!*$*E0/(1#E%$$5!(1!
;20!3(>*&4*/F!
!
G.*!2B4H*E0!(6!0.*!I*0#0#(1!.%2!4**1!%!E%B2*!(6!E(1E*/1!6(/!0.*!-J-!6(/!2(&*!0#&*F!
+2!%!/*2B$0K!%!>#2#0!)%2!%//%1L*7!#1!0.*!DE0(4*/!2E.*7B$*!(6!0.*!EB//*10!&(1#0(/#1L!
>#2#0#1L!/(0%F!
!
G.*!-)&!G%6!-(&&B1#05!J*%$0.!-(B1E#$!&%7*!%1!B1%11(B1E*7!/(B0#1*!#12I*E0#(1!
0(!0.*!M*1%$!@#%$52#2!N1#0!(1!G.B/27%5!;<0.!DE0(4*/!?=;;F!!G.#2!)%2!0.*!6#/20!>#2#0!(6!
-)&!G%6!-J-K!6($$()#1L!%!I/*>#(B2!>#2#0!45!0.*!6(/&*/!,*/0.5/!%17!-51(1!O%$$*5!
-J-F!!G.#2!>#2#0!/%0*7!0.*!6%E#$#05!>*/5!I((/!)#0.!/%#1!I*1*0/%0#(1!4*#1L!.#
[...]
 Merthyr health park is now being actively 
pursued and feasibility work needs to be completed and a tendering 
process started. It is thought that the planning permission is likely to 
be granted and it is estimated that the construction would take less 
than 12 months to complete. However, were capital money to become 
available, the CE told us that they would revert to plan A and build the 
unit proposed in 2010 on the periphery of the site. 
 
As this model would be developed by a third party, there will not be 
upfront costs and therefore the development is not dependent on 
capital. It is estimated that the final cost of this development would be 
£6.5 million. We have been informed that the originally planned 
developed on the hospital site would have cost between £4 and 4.5 
million in capital.  
 
Renal Unit at Pentwyn, Cardiff 
Patients and staff spoke of the unit at Pentwyn, Cardiff, The 
representative of B Braun told us that the unit there is state of the art 
and fitted to the European standard, that it is located in a converted 
unit on an industrial estate (and is therefore not on a hospital site) and 
that it was built at a much lower cost than that of building an NHS 
building from scratch. This unit also provides water treatment that is 
cannot be provided at Prince Charles Hospital.  
 
Outcome of Meeting 
The Chief Executive made a commitment to the petitioner that she 
would ensure that WHSSC met with patients to discuss the proposal, so 
that patients could raise any concerns around access and so on.  
 
Suggested Further Action  
The Committee may want to visit the unit in Pentwyn, Cardiff, to 
discuss the advantages and disadvantages of the off-site model with 
patients and staff. 
 
Committee Service 
January 2012 

Tudalen 82



PET(4)-03-12 p12a 
 
P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd 
 
Geiriad y ddeiseb: 

 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i argymell wrth y 
Gweinidog Iechyd ei bod yn cyflwyno targedau ailgylchu sy’n gosod 
rhwymedigaeth gyfreithiol ar fyrddau iechyd yng Nghymru ar lefel sy’n 
debyg i’r hyn a osodir ar Awdurdodau Lleol. 

 
Prif ddeisebydd: Cynghorydd Arfon Jones 
 
Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011 

Nifer y deisebwyr: 29 
 
 
 

Eitem 3.9

Tudalen 83



!"#$%&'()'*+,-*!.

Tudalen 84



Tudalen 85



Correspondence received from the Petitioner in response to correspondence received 

from the Minister for Health and Social Services. 

 
From: Arfon Jones   

Sent: 26 January 2012 18:29 
To: 'Petition' 

Subject: ATB/RE: PET(4)-03-12 Agenda 07-01-2012 - P-04-348 Recycling Targets for Health Boards 

 

Yes I have some observations – I accept her arguments for hazardous waste and bio 

waste but what proportion of those is the total waste that goes into landfill I will forward 

the original FOI response. To be frank I feel the letter looks for reasons not to do 

something rather than reasons to do something. 

I would ask that the Petitions Committee ask the Health and Environmental and 

Sustainability Committees to consider my petition; that way we seek a broader view 

amongst back-bench AM’s

Regards, 

Cllr Arfon Jones.     

Below is a Freedom of information request from the Petitioner to Betsi Cadwaladr 

University Health Board  

Rhodri – Original response to FOI request from which this petition arose: 

Re: Request under Freedom of Information Act 2000 

! 
"#$%&!'()!*(+!'()+!+,-),./!*(+!0%*(+1$/0(%!2#03#!2,!+,3,04,5!(%!/#,!66/#!7$%)$+'8!!9:,$.,!
*0%5!;,:(2!$!+,.<(%.,!/(!'()+!-),+'8 
! 
=()!$.&,5!).> 

1.! ?#(!0.!@ABCD@!3(%/+$3/(+!*(+!+,1(40%E!2$./,!*+(1!=.;'/'!F$,:(+8G 

2.! "(/$:!/(%%$E,!(*!2$./,!+,1(4,5!*+(1!=.;'/'!F$,:(+!0%!/#,!6H1(%/#.!,%50%E!
I6J6HJ6KG 

3.! ?#$/!2$.!/#,!L!(*!2$./,!/#$/!2,%/!0%/(!:$%5*0::G 

4.! ?#$/!2$.!/#,!L!(*!2$./,!/#$/!2$.!+,3'3:,5G 

5.! D(2!2$.!*((5!2$./,!50.<(.,5!(*!:$%5*0::!(+!+,3'3:,5G 

6.! "(/$:!3(./!(*!$::!2$./,!50.<(.$:!0%3:)50%E!#$M$+5().!2$./,!*+(1!=.;'/'!F$,:
[...]
!/(!'()+!+,$.(%$;:,!.$/0.*$3/0(%8!!D(2,4,+W!
0*!'()!$+,!./0::!)%#$<<'!20/#!/#,!+,.<(%.,!'()!+,3,04,!'()!1$'!2+0/,!/(> 

c%*(+1$/0(%!A(110..0(%,+.!e**03, 

?'3:0**,!D().,W!?$/,+!C$%,W!?0:1.:(2W!SfU!YPX 

! 
"#,+,!0.!%(!3#$+E,!*(+!1$&0%E!$%!$<<,$:8 
! 

Tudalen 87



!"#$%&'()'*+,-*+.

Tudalen 88



Tudalen 89



Tudalen 90



PET(4)-03-12 p13a 

P-03-143 Ysgol Penmaes 

Geiriad y ddeiseb 
 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 
annog Llywodraeth Cynulliad Cymru i fuddsoddi mewn cysylltiadau 
trafnidiaeth gwell mewn ardaloedd gwledig, fel Powys. 
 

Cynigwyd gan: Catherine Lewis 
 

Ysytriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mis Awst 2008 
 

Nifer y llofnodion: 15 
 

 

Eitem 3.10

Tudalen 91



PET(4)-03-12 p14a 

P-04-331 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cynghorau 

Geiriad y ddeiseb 
Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i’w 
gwneud yn ddyletswydd statudol ar bob awdurdod lleol yng Nghymru i 
recordio neu ddarlledu holl gyfarfodydd cynghorau sy’n agored i’r cyhoedd, 
neu eu ffrydio ar y we, er mwyn bod yn agored a thryloyw. Dylai’r 
ddyletswydd hon alluogi’r cyhoedd, fel arsyllwyr cyfrifol, i recordio neu 
ffilmio cyfarfodydd o’r fath heb gael caniatâd o flaen llaw, a rhoi rhwydd 
hynt iddynt ddefnyddio’r deunyddiau y maent yn eu recordio i ddarparu 
cyswllt uniongyrchol ac ehangach â’r etholwyr. 

Cyflwywyd y ddeiseb gan: Jacqui Thompson 

Ystyriwyd y ddeiseb gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Medi 2011 

Nifer y llofnodion: 223 

 
 
 

 

 

 
 

 

Eitem 4.1

Tudalen 92



PET(4)-03-12 p15a 

P-04-332 Manylion Gwariant dros £500 gan Awdurdodau Lleol 

Geiriad y ddeiseb: Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog 

Llywodraeth Cymru i’w gwneud yn ddyletswydd statudol ar bob awdurdod 

lleol yng Nghymru i gyhoeddi manylion yr holl wariant dros £500 er mwyn 

bod yn agored a thryloyw. Dylai’r manylion gael eu cyhoeddi ar-lein ac mewn 

fformat sy’n hygyrch i’r cyhoedd, gyda’r rhyddid i ailddefnyddio
[...]


e.! Resource Commitment 

i.! This is generally two days per month, but continuing to seek ways to make 

this more efficient. 

f.! FOIs  

i.! FOIs have not decreased 

Tudalen 95


	Agenda
	2.1 P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy
	2.2 P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig
	3.1 P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning
	PET(4)-03-12 p4b Datganiad barn

	3.2 P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stêm y Rhath
	PET(4)-03-12 p5b Gohebiaeth gan Gyngor Caerdydd - Saesneg yn unig

	3.3 P-04-340 Creu ardal fenter yng Nghasnewydd
	PET(4)-03-12 p6b Gohebiaeth gan y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p6c Dyfyniad o Gofnod Trafodion y Cyfarfod Llawn

	3.4 P-03-315 Deiseb i Gael Croesfan Newydd dros Afon Dyfi
	PET(4)-03-12 p7b Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p7c Ymateb y deisebydd i'r Gweinidog - Saesneg yn unig

	3.5 P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint
	PET(4)-03-12 p8b Ymateb Betsi Cadwaladr i'r Cadeirydd - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p8c Ymateb Cyngor Sir y Fflint i'r Cadeirydd - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p8d Gohebiaeth bellach gan Gyngor Sir y Fflint - Saesneg yn unig

	3.6 P-03-280 Ysbyty Brenhinol Caerdydd
	PET(4)-03-12 p9b Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro - Saesneg yn unig

	3.7 P-03-295 Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig
	PET(4)-03-12 p10b Gohebiaeth gan Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p10c Gohebiaeth gan y deisebydd - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p10d Gohebiaeth gan Headway - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p10e Y wybodaeth ddiweddaraf gan y deisebydd - Saesneg yn unig

	3.8 P-04-334 Uned arennol newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl
	PET(4)-03-12 p11b Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p11c Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Cwm Taf - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p11d Gohebiaeth gan Gyngor Iechyd Cymuned Cwm Taf - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p11e Ymweliad Rapporteur - Nodyn - Saesneg yn unig

	3.9 P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd
	PET(4)-03-12 p12b Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p12c Gohebiaeth gan y deisebydd - Saesneg yn unig
	PET(4)-03-12 p12d Gohebiaeth Bwrdd Iechyd Hywel Dda

	3.10 P-03-143 Ysgol Penmaes
	4.1 P-04-331 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cynghorau
	4.2 P-04-332 Manylion Gwariant dros £500 gan Awdurdodau Lleol
	PET(4)-03-12 p15b Gohebiaeth gan Gyngor Sir Fynwy - Saesneg yn unig




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Chwefror 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F"
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_07_02_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell (Cadeirydd)
Russell George

Bethan Jenkins

Joyce Watson

Tystion:

Carl Sargeant, Y Gweinidog Llywodraeth Leol a
Chymunedau

Debra Carter, Pennath Yr Is-Adran Llywodraeth Leol a
Pherfformiad

Frank Cuthbert, Head of Scrutiny, Democracy and
Participation Team

Staff y Pwyllgor:

Abigail Phillips (Clerc)
Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2. Deisebau newydd

2.1P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb

am y tro cyntaf a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog ac at Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru
er mwyn cael eu barn gychwynnol ar y ddeiseb;

Ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn a fyddai’r
Pwyllgor hwnnw’n fodlon ystyried gwneud gwaith ar y mater hwn;


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_07_02_2012&t=0&l=cy

Cyfeirio’r deisebwyr at adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar amseroedd ymateb
y gwasanaeth ambiwlans;

Ysgrifennu at y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus i ofyn a yw’n bwriadu ailedrych ar yr
adroddiad ar amseroedd ymateb y gwasanaeth ambiwlans yn y dyfodol.

2.2P-04-364 Ffibr optig i ardaloedd gwledig

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:

Whneud cais am y wybodaeth ddiweddaraf am waith y Llywodraeth yn y maes hwn, yn
benodol mewn perthynas a’r pwyntiau a godwyd yn y ddeiseb;

Ysgrifennu at Ofcom i gael ei farn ar y ddeiseb.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

3.1P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning
3.2

Fel Cadeirydd y Grwp Trawsbleidiol ar Hawliau Dynol, rhoddodd Bethan Jenkins y
wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am ei Datganiad o Farn ar y mater a godir yny
ddeiseb. Dywedodd y byddai’n rhoi gwybod i ymgyrch Bradley Manning pryd y bydd
cyfarfod nesaf y grwp trawsbleidiol yn cael ei gynnal.

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Grwp Trawsbleidiol ar Ffydd er mwyn tynnu
ei sylw at y ddeiseb.

3.3P-04-352 Galwad i Achub Golchdy Stém y Rhath

Yn sqgil y ffaith bod y deisebwyr wedi rhoi gwybod i’r tim clercio bod yr adeilad bellach
yn cael ei ddymchwel, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

3.4P-04-340 Creu ardal fenter yng Nghasnewydd
3.5

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth a dogfennau yn ymwneud a’r ddeiseb hon.

Cytunodd y Pwyllgor i dynnu sylw’r deisebydd at ddatganiadau’r Gweinidog ar y mater
hwn ac i’'w gynghori bod y Pwyllgor, yn sgil datganiadau clir y Gweinidog ar y mater
hwn, yn bwriadu cau’r ddeiseb oni bai bod y deisebydd o’r farn bod rhywbeth arall y
gall y Pwyllgor wneud yn ei chylch.

3.6P-03-315 Deiseb i Gael Croesfan Newydd dros Afon Dyfi

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth yn ymwneud a’r ddeiseb hon a chytunodd i:

Whneud cais am amserlen ddangosol ar gyfer y gwaith a grybwyllwyd yng ngohebiaeth y
Gweinidog; a

Gwneud cais bod y Gweinidog yn ymrwymo’n bendant i ymweld a’r groesfan bresennol.

3.7P-03-085 Meddygfeydd yn Sir y Fflint

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth yn ymwneud a’r ddeiseb hon a chytunodd i ysgrifennu
at Brif Weithredwr Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr er mwyn ceisio cael eglurder
ar y sefyllfa, ynghyd a’r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd a wnaed.

3.8P-03-280 Ysbyty Brenhinol Caerdydd

3.9



Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth yn ymwneud a’r ddeiseb a chytunodd i roi gwybod i’r
deisebwyr am ei benderfyniad i gau’r ddeiseb oni bai bod ymateb yn dod i law
ganddynt erbyn canol mis Mawrth 2012.

3.10 P-03-295 Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig
3.11

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth yn ymwneud a’r ddeiseb a chytunodd i:

Gynnal sesiwn dystiolaeth lafar ar y materion a godir yn y ddeiseb;

Ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol er mwyn tynnu ei sylw
at y materion a godir yn y ddeiseb.

3.12 P-04-334 Uned arennol newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl

Trafododd y Pwyllgor yr ymweliad rapporteur ag uned arennol Ysbyty'r Tywysog Siarl a
chytunodd i:

Gynnal ymweliad a’r uned arennol ym Mhentwyn, Caerdydd, gan estyn gwahoddiad i
unrhyw gleifion yn uned Ysbyty'r Tywysog Siarl a hoffai fynd iddo;

Ysgrifennu at y Gweinidog gan wneud cais am y wybodaeth ddiweddaraf am yr achos
busnes dros fuddsoddi cyfalaf yn Ysbyty'r Tywysog Siarl.

3.13 P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd
3.14

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth yn ymwneud a’r ddeiseb a chytunodd i:

Whneud cais am amserlen gan Lywodraeth Cymru ar gyfer llunio’r cynllun sector a
grybwyllwyd yng ngohebiaeth y Gweinidog;

Gwneud cais am fanylion gan y Gweinidog ynghylch y mathau gwahanol o wastraff sy’n
mynd i safleoedd tirlenwi a chyfran y gwastraff sy’n cael ei drin yn y modd hwn; a
Chomisiynu darn byr o waith ymchwil ar y mater gan Wasanaeth Ymchwil y Cynulliad
Cenedlaethol.

3.15 P-03-143 Ysgol Penmaes
Yn sgil y diffyg ymateb a gafwyd gan y deisebydd, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

Gohiriwyd y cyfarfod rhwng 10.08 a 10.31 o dan Reol Sefydlog 17.47
4.Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau - sesiwn dystiolaeth
lafar

4.1P-04-331 Ffilmio a Recordio Cyfarfodydd Cynghorau
4.2

Bu’r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor ar y mater a godir yn y ddeiseb.
4.3P-04-332 Manylion am wariant dros £500 gan Awdurdodau Lleol

Bu’r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor ar y mater a godir yn y ddeiseb, a
chytunodd i rannu manylion am yr effaith a’r buddion a brofwyd gan awdurdodau lleol
sydd wedi dechrau cyhoeddi manylion am eu gwariant.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

